
COMUNE DI GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO  

 

N. 134 DEL 23/12/2015 

 
OGGETTO: Riduzione mutuo cassa depositi e prestiti di € 35.000,00 posizione n. 

4521343/00. 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 9 Giugno 2014, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2015, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 22/06/2015; 

 

Atteso che: 

- Con Delibera C.C. n° 9 del 27/03/2008 veniva approvata una definitiva 

variante parziale al vigente PRG_CM per individuazione percorso pedonale sulla 

sponda destra del  “Rio Sasso” (a conferma della previsione urbanistica assunta 

con Delibera C.C. n° 24 del 04/10/2005); 

- Con Delibera di Giunta Comunale n° 49 del 27.10.2008 veniva approvato 

progetto definitivo/esecutivo e nuovo quadro economico e dichiarazione di 

pubblica utilità dei lavori di completamento fognatura comunale e rete idrica in 

Via Monte Grappa, Via alla Colla, Via Don Michele Bianchi e percorso pedonale 

Rio Sasso; 

- Il 22 Gennaio 2009,  il Sindaco – Responsabile del servizio - con proprio 

Decreto di Esproprio n° 1/2009  procedeva all'espropriazione ed acquisizione 

alla proprietà Comunale dei terreni privati sopra citati ma i lavori del nuovo 

tratto di strada Rio Sasso non hanno potuto avere inizio in quanto l'esproprio 

dei terreni effettuato comprendeva unicamente la porzione di terreno necessario 

per la realizzazione della nuova strada, e non era stato considerata 

l'occupazione temporanea del terreno necessario per l'esecuzione dei lavori 

stessi; 

- che, prima dell'esecuzione dei lavori del nuovo tratto di percorso 

pedonale Rio Sasso, bisognava procedere alla richiesta di autorizzazione alla 

Regione Piemonte Opere Pubbliche e Difesa del Suolo di Domodossola e alle 

procedure di occupazione temporanea dei terreni privati necessari per permettere 

l'esecuzione dei lavori in questione e considerato inoltre che la nuova 

Amministrazione Comunale non riteneva l'esecuzione del nuovo tratto di strada 

pedonale Rio Sasso di primaria importanza né necessaria;  

- che con Delibera di Giunta n° 56 del 29.12.2009 avente ad oggetto “Lavori di 

completamento fognatura e comunale rete idrica in Via Monte Grappa, Via  alla 

Colla, Via Don Michele Bianchi e percorso pedonale Rio Sasso.  Revoca  

dichiarazione di pubblica utilità” si  ripristinava la situazione antecedente 

l'imposizione espropriativa e si riportavano gli atti catastali allo stato quo 

ante procedendo alla revoca della dichiarazione di pubblica utilità, ed al 

vincolo espropriativo sui terreni interessati; 

 

Dato atto che ad oggi l’Amministrazione Comunale NON ha proceduto alla redazione 

di un nuovo quadro economico per terminare le opere previste e destinare i 

rimanenti € 9.224,71.  

 

Considerato, pertanto, che si registrano minori occorrenze finanziarie, in conto 

mutuo, in relazione alle opere pubbliche sopraindicate, con il seguente 

dettaglio di contabilizzazione: 

 

Posizione Economia Accertamento Impegno 

 

 

4521343/00 

 

9.224,71 

 

85/2008 

 

153/2008 



 

 

Atteso che si intende procedere alla riduzione del mutuo ordinario sopraccitato 

al fine di: 

·  Abbattere il residuo debito in conto capitale verso la Cassa DD.PP. in 

riferimento alla sopraindicata posizione per un importo totale di € 9.224,71; 

·  Di rideterminare le rate di rimborso del relativo debito fino alla scadenza 

del periodo di ammortamento. 

 

Di dare atto che le riduzioni d’importo di mutuo non è dovuta alcuna commissione 

alla Cassa Depositi e Prestiti; 

 

Visto il Decreto del Ministero del Tesoro del 7/1/1998; 

 

Vista la circolare della Cassa DD.PP. n. 1255/05 e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

Visto l’art. 107 del Dlgs 267/00 

 

Ritenuto pertanto di formulare domanda per la riduzione del capitale in 

ammortamento del mutuo di cui trattasi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.Di dare atto che relativamente all’investimento indicato in premessa, si 

registrano minori occorrenze finanziarie in riferimento al correlato mutuo, 

attualmente in ammortamento, di seguito indicato con dettaglio di 

contabilizzazione:  

 

Posizione Economia Accertamento Impegno 

 

 

4521343/00 

 

9.224,71 

 

85/2008 

 

153/2008 

 

 

2. Di richiedere alla Cassa DD.PP. la “Riduzione” del mutuo sopraindicato 

consistente nell’abbattimento del residuo debito in conto capitale verso 

l’Istituto in riferimento alla sopraindicata posizione per un importo di  

€ 9.224,71 e nella rideterminazione della rata di rimborso del relativo debito 

fino alla scadenza del periodo di ammortamento; 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione alla Cassa Depositi e Prestiti 

unitamente alla domanda di ”Riduzione” ed alla documentazione necessaria, ai 

sensi della citata circolare; 

 

4. Di provvedere alla cancellazione del residuo attivo relativo al credito al 

mutuo ordinario Cassa DD.PP. e del residuo passivo inerente alla corrispondente 

spesa in conto capitale, che alla data odierna risulta vincolato quale avanzo 

derivante dalla contrazione di mutui. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto,  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, D.Lg.vo 

18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 23/12/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Sebastiano PIZZI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 29/12/2015 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 29/12/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 29/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

 

 


